
C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 20 DEL 02/11/2017 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione Orti Urbani – CIG 

Z5E20941A4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA e SUAP/SUE 

    

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 - 2019; 

    

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 78 del 04/09/2017; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 02.05.2017, con il 

quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio; 

 

PREMESSO che: 

- dal Programma di Governo per la X legislatura regionale, approvato con 

Risoluzione del Consiglio Regionale n. 1 del 30/06/2015, nasce l’iniziativa 

“Centomila orti in Toscana”, mirata alla costruzione di nuovi orti in Toscana per 

migliorare la salute ed il mangiar sano; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 910 del 28 settembre 2015, è stato 

approvato uno specifico Protocollo d’Intesa (firmato il 15 ottobre 2015), finalizzato 

alla costituzione di un gruppo di lavoro, composto da Regione Toscana, Ente Terre 

Regionali Toscane, Associazione dei Comuni Toscani (ANCI Toscana), Comune di 

Firenze, Comune di Bagno a Ripoli (FI), Comune di Siena, Comune di Livorno, 

Comune di Grosseto e Comune di Lucca; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 995 del 19 ottobre 2015, sono state 

approvate le modalità attuative dell’iniziativa ed è stata data la possibilità di 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

PROVINCIA DI FIRENZE 

 

Servizio Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE - U.O. Ambiente  
 

 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

presentare la manifestazione di interesse a tutti i Comuni della Toscana interessati ad 

aderire; 

- con nota prot. n. 572 del 20/01/16 a firma del Sindaco, questo Comune ha inoltrato 

ad ANCI Toscana la manifestazione di interesse ad aderire all’iniziativa; 

- con L.R. n. 82 del 28/12/2015, è stata sancita la necessità di sperimentare un 

modello di orto urbano inteso come centro organizzato di aggregazione e di scambio 

culturale, in collaborazione con alcune amministrazioni locali che nel corso degli 

anni hanno già maturato esperienze in materia, ed è stato stabilito di promuovere, 

successivamente alla sperimentazione, la diffusione di tale modello sul territorio 

regionale; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 02/02/2016, sono state 

approvate le linee-guida per la realizzazione e la gestione degli orti da parte dei 

Comuni, definendo in modo puntuale il modello di orto urbano toscano da diffondere 

sul territorio; 

- con Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 87 del 15/11/2016, 

sono state definite la tempistica e le modalità di presentazione delle istanze di 

contributo da parte dei Comuni per la diffusione del modello di orto urbano toscano 

nell’ambito dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, in base a quanto stabilito 

nella L.R. 82/2015 e nella D.G.R. 1097/2016; 

 

DATO ATTO che in data 16/01/2017 (prot. n. 560), il Sindaco ha inoltrato alla 

Regione Toscana e ad ANCI Toscana, l’Istanza di Finanziamento per l’Estensione 

Territoriale del Modello di Orto Urbano Toscano nel Comune di Tavarnelle Val di 

Pesa, allegando il relativo progetto; 

 

PRESO ATTO che nel progetto presentato si prevede una spesa complessiva di € 

40.000 (IVA inclusa) e si richiede il finanziamento di € 28.000; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana – Direzione Agricoltura e 

Sviluppo Rurale – Settore Forestale Usi Civici Agroambiente n. 4734 del 12/04/2017, 

con il quale si approva la graduatoria delle istanze presentate dalle Amministrazioni 

Comunali nell’ambito dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, e si impegnano le 

risorse per la liquidazione dei contributi; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Decreto Regionale assegna al Comune di Tavarnelle 

Val di Pesa il contributo richiesto, pari ad € 28.000, per la realizzazione del progetto 

presentato nell’ambito dell’iniziativa in questione e stabilisce la liquidazione 

dell’intera cifra nell’anno in corso, in base alla tempistica della conclusione dei 

lavori; 

 

 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 30.10.2017, con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione del complesso 

di Orti Urbani nell’ambito dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana” promossa e 

finanziata dalla Regione; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di esecuzione 

del progetto, anche in ragione delle scadenze di rendicontazione stabilite dalla 

Regione Toscana per l’erogazione del finanziamento; 

 

VISTI: 

- la determinazione n. 99 del 08.11.2016 del Responsabile dell'Area Servizi Tecnici 

dell’Unione del Chianti Fiorentino, con la quale è stata indetta la gara d'appalto 

finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la manutenzione delle strade negli 

anni 2016/2017, con un unico operatore, da reperirsi mediante procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, preceduta da un avviso di indagine 

di mercato, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata di cui sopra; 

- il capitolato d'oneri con l'importo massimo stimato dei lavori di € 150.000,00, oneri 

per la sicurezza pari ad €. 3.000,00 ed I.V.A. inclusi;  

- la determinazione del Responsabile dell'Area Servizi Tecnici dell’Unione del 

Chianti Fiorentino n. 118 del 30.12.2016, con la quale è stato approvato 

definitivamente il verbale di gara ed aggiudicato l'appalto all'Impresa MASINI 

COSTRUZIONI s.r.l. (P.I. 01424360525), con sede legale in Poggibonsi (SI), Loc. 

Drove n° 14; 

- il contratto d'appalto rep. N. 81 del 31.03.2017, registrato a Firenze in data 

28.04.2017 al n. 12858 serie 1T, stipulato fra l'Amministrazione e l'impresa MASINI 

COSTRUZIONI s.r.l.; 

RITENUTO opportuno di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n° 50/2016, quindi all’affidamento diretto della realizzazione del complesso di Orti 

Urbani nell’ambito dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana” all'Impresa MASINI 

COSTRUZIONI s.r.l. (P.I. 01424360525), che si è resa disponibile all'esecuzione 

tramite presentazione di un’offerta per un importo complessivo di € 15.900,00, I.V.A. 

esclusa, per le seguenti ragioni: 

- i lavori oggetto del presente affidamento sono per tipologia affini a quelli che 

l’Impresa stessa sta già effettuando sul territorio in ragione del suddetto 

accordo quadro; 

- essendo l’impresa già operativa sul territorio e personale e mezzi, può garantire 

un intervento in tempi rapidi nel rispetto alle necessità di 

esecuzione/rendicontazione di questo Comune; 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

PRECISATO che i lavori che si intende affidare all’impresa di cui sopra, sono i 

seguenti: 

- Esecuzione di strada di accesso alla zona orti in progetto comprensiva 

dell'eliminazione della vegetazione arbustiva (decespugliamento) successiva 

esecuzione di pista della larghezza di circa m 2,5, la fornitura e posa in opera di 

tubazione corrugata di cm 7,5 e la fornitura e stesa di materiale arido di cava 

per la lunghezza di m 100 e larghezza di circa m 2,5 e dello spessore di ml 15, 

il tutto eseguito con piccoli mezzi meccanici e a mano; 

- Sistemazione orti comprensiva di: smontaggio della rete di recinzione esistente 

con trasporto a discarica autorizzata del materiale di resulta, pulitura della 

vegetazione esistente e scotico del piano di campagna per una quantità di circa 

560 mq, scavo del cassonetto delle zone carrabili della profondità di cm 15 per 

una superficie di circa 100 mq, fornitura e stesa di materiale arido di cava dello 

spessore di cm 15 e successiva imbrecciatura con sasso “2” spessore cm 4, 

delimitazione orti con assi di legno e realizzazione rete distribuzione idrica con 

collegamento ad ogni orto; 

- Esecuzione staccionata in legno di castagno H=cm 110; 

- Esecuzione getto in cls eseguito nelle aree gazebo e deposito attrezzi, delle 

dimensioni come disegnate e dello spessore di 20 cm , compreso di armatura e 

rete elettrosaldata ed ogni altro onere;  

- Fornitura e posa in opera di mattoncini autobloccanti della forma e dimensione 

a discrezione dell'amministrazione, compreso sabbia di allettamento, battitura 

ed ogni altro onere; 

- Fornitura e posa in opera di cisterna da esterno orizzontale da 3000 litri, 

comprensiva della predisposizione di n° 3 attacchi idraulici in cisterna 

(entrata/uscita/troppo pieno) sistema di n°3galleggianti (star, stop, allarme 

troppo pieno) gruppo reintegra di comando pressostato azionamento pompa, 

quadro allarme troppo pieno; 

- Fornitura, posa opera impianto elettrico; 

 

VISTO il nuovo codice in materia di contratti pubblici, il D.Lgs. n. 50 del 18.04.16;  

 

VISTI in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a, e l’art. 37, comma 1, del suddetto 

codice, che stabiliscono la possibilità da parte delle stazioni appaltanti di ricorrere 

all’affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000; 

 

DATO ATTO che la presente costituisce Determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione dei lavori, beni  e servizi 

in economia, approvato con delibera del Consiglio Comune n. 42 del 24/7/2012, ed in 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

particolare l’art.11 che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi il 

cui importo stimato è inferiore a Euro 40.000,00; 

 

RITENUTA congrua l'offerta presentata dall'Impresa MASINI COSTRUZIONI s.r.l., 

in relazione ai lavori di cui sopra;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori specificati sopra 

per la realizzazione del complesso di Orti Urbani nell’ambito dell’iniziativa 

“Centomila Orti in Toscana”, all'Impresa MASINI COSTRUZIONI s.r.l. (P.I. 

01424360525); 
 

DATO ATTO: 

- che al presente incarico è attribuito il relativo CIG Z5E20941A4, assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai 

sensi della determinazione AVCP n.10/2010 e s.m.i.;  

- che per quanto riguarda la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016, il DURC e la comunicazione degli estremi del conto corrente 

dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si fa riferimento alla 

documentazione fornita e acquisita nell’ambito della gara espletata dal Responsabile 

dell'Area Servizi Tecnici dell’Unione del Chianti Fiorentino; 

 

VISTA la Determinazione n. 15 del 21/09/2017, con la quale si procede 

all’affidamento dell’Incarico Professionale per la Perforazione di un Pozzo a Uso 

Civile da Utilizzarsi per Attingimento di Acqua per gli Orti Urbani ed all’impegno di 

spesa di € 2.115,50 sul cap. 7550 del corrente esercizio, per la copertura finanziaria 

dell’affidamento stesso; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa di € 18.490,00 (€ 15.900,00 

+ IVA 10% + € 1.000 di sicurezza) sul cap. 7550 del corrente esercizio, per la 

copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’ulteriore impegno di spesa della restante quota 

della cifra complessiva (€ 40.000) per la realizzazione dell’intero progetto; 

 

RITENUTO di impegnare tale restante quota, che ammonta ad € 19.394,50, sui cap. 

7550 e 7551 del corrente esercizio e precisamente: 

- € 7.394,50 sul cap. 7550; 

- € 12.000 sul cap. 7551; 

 

DATO ATTO che la spesa di tale cifra restante (€ 19.394,50) sarà determinata e 

dettagliata con successivi atti di affidamento; 

 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 

D.Lgs. n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, 

convertito con modificazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1 – di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

2 – di affidare i lavori specificati in premessa per la realizzazione del complesso di 

Orti Urbani nell’ambito dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, all'Impresa 

MASINI COSTRUZIONI s.r.l. (P.I. 01424360525); 

 

3 – di effettuare l’impegno di spesa di € 18.490,00 sul cap. 7550 del corrente 

esercizio, per la copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto; 

 

4 - di provvedere alla relativa liquidazione di spesa, nell'ambito del presente 

affidamento e impegno, senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione della 

fattura, vistata e controllata per conformità e congruità dal competente ufficio 

comunale; 

 
5 - di impegnare la restante quota della cifra complessiva per la realizzazione 

dell’intero progetto, che ammonta ad € 19.394,50, sui cap. 7550 e 7551 del corrente 

esercizio e precisamente: 

- € 7.394,50 sul cap. 7550; 

          - € 12.000 sul cap. 7551; 

 

6 – di dare atto che la spesa di tale cifra restante (€ 19.394,50) sarà determinata e 

dettagliata con successive determinazioni di affidamento; 

 

7 - di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale 

rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 



C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A  
Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

Tel.  055 805081 Fax 055 8076657 
e-mail segreteria@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 

P.I. 01216860484 

8 – di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Economico e Finanziario; 

 

9 - di inviare il presente atto all’Ufficio Segreteria del Comune di Tavarnelle Val di 

Pesa per i conseguenti adempimenti. 

 

Tavarnelle Val di Pesa, lì 02/11/17 

 

                                                         F.to Il Responsabile del Servizio  

                                                        Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE 

     (Ing. Simone Dallai) 

   

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151 comma 4 Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n° __1304/17 sul cap. 7550 (€ 18.490,00)__ 

impegno di spesa n° __1305/17 sul cap. 7550 (€ 7.394,50)__ 

impegno di spesa n° __1306/17 sul cap. 7551 (€ 12.000,00)__ 

Risorsa intervento n° _______________ 

Capitolo n° _____________ 

Importo € ______________ 

Scheda PEG ______________________ 

Competenziazione dal____al_______  

 
Data __02/11/17_ 

     F.to Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e Statistici 

                                                               dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

     - Dott.ssa Barbara Bagni -                                             

 


